
اقتصادی8
سه شنبه   25 اردیبهشت 1403  شماره 8462

۲ هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای راه آهن 

زاهدان - مشهد
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل از اختصاص 
هزار میلیارد تومان و اعتبار هزار 
میلیارد تومانی دیگر از طریق تهاتر 
نفت به راه آهن زاهدان - مشهد خبر 

داد.
ــدان  خیرالله خادمی، راه آهن زاه
مهم ترین  از  یکی  را  - مشهد 
اولویت های ریلی کشور اعلام کرد و 
گفت: با توجه به تأکید رئیس جمهور 
و وزیر راه و شهرسازی برای تسریع در 
عملیات اجرایی این مسیر ریلی، در 
حال حاضر تمامی قطعات این پروژه 
به طول ۹۰۰ کیلومتر فعال و کارگاه ها 
تجهیز شده و پیمانکاران عملیات 
اجرایی را آغاز کرده اند. معاون وزیر 
راه و شهرسازی از اختصاص یک هزار 
میلیارد تومان اعتبار از محل تهاتر 
نفت به این پروژه خبر داد و گفت: 
با توجه به اهمیت این مسیر ریلی در 
توسعه ترانزیت شرق کشور با اتصال 
به بندر مهم چابهار بزودی یک هزار 
میلیارد تومان دیگر نیز از محل تهاتر 
نفت به پروژه اختصاص می یابد. وی 
رسیدگی به آخرین وضعیت عملیات 
اجرایی راه آهن بیرجند - یونسی را 
مهم ترین بخش این جلسه دانست و 
گفت: در حال حاضر تمامی قطعات 
در استان خراسان جنوبی به مناقصه 
رفته است، قراردادها مبادله شده 
و تجهیز کارگاه ها انجام شده است.
خادمی ساخت راه آهن بیرجند - 
یونسی را موجب اتصال مرکز استان 
خراسان جنوبی به شبکه ریلی اعلام 
کرد و گفت: راه آهن زاهدان - مشهد 
یکی از مهم ترین کریدورهای ریلی 

کشور است.

خبر
بندر شهید بهشتی چابهار اقدامات گوناگونی 
پیش بینی و تفاهم شد که سازمان بنادر و 
دریانوردی بخشی از ترمینال های کالاهای 
عمومی و کانتینری بندر شهید بهشتی چابهار 
را به مدت ۱۰ سال در اختیار طرف هندی قرار 
دهد. بنابراین طرف هندی به منظور تجهیز و 
توسعه بندر شهید بهشتی چابهار، به میزان ۱۲۰ 
راهبردی  تجهیزات  تأمین  در  دلار  میلیون 
بندر و همچنین بیش از ۲۵۰ میلیون دلار در 
زیرساخت های حمل ونقلی چابهار تأمین 

اعتبار خواهد کرد.
بر اساس این قرارداد، طرفین متعهد به ایفای 
تعهدات خود در تسهیل ترانزیت در مسیر 
کریدور شمال- جنوب بوده و به توسعه خطوط 
کشتیرانی بین بنادر دو کشور و جذب بارهای 

ترانزیتی کانتینری اقدام خواهند کرد.
با تجهیز چابهار، این بندر در رقابت با بنادر 
فعال منطقه، به عنوان مسیری برای حمل 
کالای هند به ایران، افغانستان و کشورهای 
ــه این  ــزی تبدیل می شود. ب ــرک ــای م ــی آس
ترتیب، چابهار به یک محور ترانزیتی کریدور 
بین المللی حمل ونقل شمال-جنوب برای 

دسترسی به کشورهای CIS تبدیل می شود.
 

ایران سرزمین فرصت های ترانزیتی
وزیر راه و شهرسازی  نیز در آیین امضای قرارداد 
تجهیز و بهره برداری از پایانه های کانتینری و 
کالای عمومی بندر شهید بهشتی چابهار اظهار 
کرد: هم اکنون علاوه بر قرارداد بندر چابهار، 
برای تکمیل کلان پروژه کریدور شمال-جنوب 
گردهم آمدیم که بعد از مذاکرات نارندرا مودی 
ابراهیم  نخست وزیر جمهوری هند و سید 
ــران، موضوع کلان  رئیسی رئیس جمهور ای

پروژه »ایران راه« در دستور کار ما قرار گرفت.
وی افزود: در راستای تکمیل پروژه های کریدور 
شمال- جنوب و ترانزیت به کشورهای منطقه، 
پروژه های متعددی در دستور کار دولت و وزارت 
راه و شهرسازی قرار گرفت. همچنین شرکت 
کشتیرانی  مشترک  ایران و هند راه اندازی  
می شود. بذرپاش بیان کرد: ایران سرزمین 
فرصت های ترانزیتی و لجستیکی است و برای 
بالفعل کردن این ظرفیت ها تلاش می شود. 
و  سریع  ارزان،  سرزمینی  ایران  همچنین 
مطمئن برای ترانزیت کالا در غرب آسیا است. 
به طوری که میزان رشد ترانزیت کالا در سال 
۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۱ بالغ بر ۵۸ درصد بوده و 
روند رشد بیش از ۵۰ درصدی در سال  جاری 
گواه اهتمام دولت در این مسیر است. وی 
ــران و  افزود: در نشست سه جانبه هند و ای
ــران راه« تقدیم  روسیه نقشه کلان پروژه »ای
عزیزان شد. توافقی که در گذشته انجام شد و 

قراردادی که دوشنبه این هفته به نتیجه رسید، 
گواه این اهتمام است.

بذرپاش با بیان اینکه چابهار نقطه کانونی 
توسعه ترانزیت منطقه است، گفت: در تلاش 
هستیم راه آهن چابهار به زاهدان امسال به 
بهر ه برداری برسد زیرا ارزش این بندر را بیش 
از پیش افزایش می دهد. همچنین توسعه 
ــاده ای در مسیر دریا و  ــای مواصلاتی ج راه ه
توسعه فرودگاهی از دیگر برنامه های ما در این 
منطقه است.  وزیر راه و شهرسازی، تعریف 
شهرهای ساحلی در مجاورت بندر چابهار 
را به عنوان ارزش افزوده این بندر دانست و 
اظهار کرد: از این توافق راضی هستیم و به هند 
اعتماد کامل داریم و هند را یکی از اقتصادهای 
بزرگ دنیا می دانیم. توافق و توسعه روابط در 
دستور کار دولت ایران قرار دارد و معتقدیم 
این یک شروع توسعه تجاری بین دو کشور 
ــزود: دسترسی کشور هند از  ــت. وی افـ اس
طریق بندر چابهار، شبکه های ریلی و جاده ای 
ایران به کشورهای افغانستان، آسیای میانه و 
ترکیه، آذربایجان، گرجستان و روسیه از دیگر 

مزیت های این پروژه برای هند است.
بذرپاش خطاب به سایر کشورهای منطقه 
که ایران با آنها روابط تجاری و اقتصادی 
دارد، گفت: موضوع توسعه ترانزیت بویژه 
ترانزیت ریلی مورد تأکید رهبر معظم انقلاب و 
رئیس جمهور قرار دارد. وزیر راه و شهرسازی 
در ادامه بیان کرد: امروز یک قرارداد بلند مدت 
به امضای طرفین می رسد و فصل جدیدی در 
روابط میان دو کشور آغاز می شود. همچنین در 
آینده نزدیک خبرهای بهتری را خواهیم شنید. 
به طوری که قراردادهای خوبی با کشورهای 
منطقه در دست تهیه است که اخبار خوش آن 
به علاوه گزارشی از پیشرفت و توسعه پروژه ها 

خدمت مردم شریف ایران اعلام می شود.

قرارداد تاریخی تبدیل چابهار به کانون 
اتصال منطقه

سارباناندا سونوال، وزیر بنادر، کشتیرانی 
و آبراهه های جمهوری هند، نیز در مراسم 
امضای قرارداد تجهیز و بهره برداری از پایانه های 

کانتینری و کالای عمومی بندر شهید بهشتی 
چابهار گفت: امروز ما یک اقدام و تصمیم 
تاریخی را با توجه به روابط دیرینه به انجام 
می رسانیم و یک قرارداد بلندمدت در پی 
توافق های پیشین بین دو کشور امضا خواهد 
شد که نشان دهنده اعتماد بین دو کشور و 
گسترش همکاری هاست. وی افزود: امروز 
ــران و هند شاهد امضای یک  دو کشور ایـ
قرارداد بلندمدت برای تجهیز بندر شهید 
ــاور داریم که این  بهشتی خواهند بود و ب
قرارداد می تواند زمینه های توسعه تجاری را 
برای دو کشور فراهم کند. سونوال با اشاره به 
گفت و گوهای خوبی که با وزیر راه و شهرسازی 
 - بویژه در خصوص توسعه کریدور شمال 
جنوب انجام شده است، گفت: بر اساس 
اراده مشترک دو کشور قصد داریم بندر چابهار 
را به یکی از کانون های ارتباط در منطقه تبدیل 
با  هند  ارتباط  می تواند  که  نقطه ای  کنیم. 
کشورهای آسیای مرکزی و افغانستان را بهبود 
بخشد. وی ادامه داد: ما نهایت تلاش را برای 
توسعه بندر چابهار به انجام خواهیم رساند 
تا این بندر عاملی برای رشد دو کشور باشد. 
سونوال با بیان اینکه هند در سال ۲۰۲۲ روز 
چابهار را جشن گرفت، افزود: هر دو کشور 
اقدامات مطلوبی را در جهت توسعه منطقه 

به انجام رسانده اند.
 

آغاز فصل جدیدی از روابط ایران و هند
علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و 
کشتیرانی هم در آیین تجهیز و بهره برداری از 
پایانه های کانتینری و کالای عمومی بندر شهید 
بهشتی چابهار اظهار کرد: اراده مقامات ارشد 
دو کشور بر این قرار بود که یکی از مهم ترین 
پروژه های دریایی و بندری به نتیجه برسد. 
صفایی گفت: این قرارداد سرمایه گذاری، آغاز 
فصل همکاری بسیار ارزنده به منظور تأمین 
مالی از طرف دولت هند برای وزارت راه و 
ــران خواهد  شهرسازی جمهوری اسلامی ای
شد که این مصداق بسیار مهم برای انجام کار 
اجرایی واقعی با کشورهای همسایه بخصوص 

کشور هند است.

قرارداد سرمایه گذاری هند در بندر چابهار روز 
گذشته در مراسمی با حضور مهرداد بذرپاش، 
وزیر راه و شهرسازی و وزیر بنادر، کشتیرانی و 

آبراهه های هند، امضا شد.
ــراردادی برای  ــ ــال ۹7 قـ هند و ایران در س
توسعه چابهار امضا کرده بودند و بر اساس 
آن سرمایه گذاری ۸۵ میلیون دلاری هند در 
چابهار پیش بینی شده بود اما این قرارداد 
ــرا نشد و  ــت قبل به صورت کامل اج در دول
کل سرمایه گذاری هند در این چند سال در 
چابهار نزدیک به 3۰ میلیون دلار بود که حدود 
۴ ماه از اتمام قرارداد کوتاه مدت با هندی ها 
گذشته است. دولت سیزدهم برای تضمین 
سرمایه گذاری، قرارداد هند را به قرارداد بلند 

مدت ۱۰ ساله تبدیل کرد و روز گذشته قرارداد 
سرمایه گذاری بلندمدت هند برای تجهیز 
بندر چابهار نیز امضا شد که طبق این قرارداد، 
شرکت IPGL هند در تجهیز و بهره برداری 
بندر شهید بهشتی چابهار مشارکت می کند. 
ــرارداد قبلی  ــرارداد جایگزین ق در واقع این ق
شده و با ۱۰ سال اعتبار به طور خودکار تمدید 
می شود. بر اساس این گزارش، قرارداد ایران 
با هند قرارداد سرمایه گذاری است نه واگذاری. 
این سرمایه گذاری از نوع زیرساخت است و 
قرار شده هندی ها از بخشی از زیرساخت ها 
با ورود تجهیزات در قالب یک قرارداد ۱۰ ساله 
بهره برداری کنند که بعد از ۱۰ سال این تجهیزات 

به ایران واگذار می شود.
به گفته فعالان حوزه حمل و نقل، امضای این 
قرارداد نقطه عطفی در همکاری های تجاری 
و اقتصادی دوجانبه و منطقه ای دو کشور و 
همچنین تسهیل همکاری های راهبردی بین 

ایران و هند محسوب می شود.
از اهداف کلان انعقاد این قرارداد می توان به 
مشارکت دو کشور در عملیاتی کردن اهداف 
موافقتنامه بین المللی حمل ونقل در کریدور 
شمال- جنوب، موافقتنامه ترانزیتی سه جانبه 
ایران، هند وافغانستان با محوریت بندر چابهار 
و توسعه همکاری های ترانزیتی و حمل ونقل 
چند وجهی بین ایران  و هند در منطقه آسیای 
مرکزی در چهارچوب اهداف همکاری های 

راهبردی هند وآسیای میانه اشاره کرد.
تقویت و تسهیل همکاری های ترانزیتی هند و 
افغانستان از طریق ایران، توسعه محور شرق و 
سواحل مکران، توسعه همکاری های منطقه ای 
ایران، هند و روسیه برای سرمایه گذاری های 
منطقه ای  زیربناهای  تکمیل  در  مشترک 
ــداف  این  حمل ونقل و ترانزیت، از دیگر اه
قرارداد است. برای تحقق اهداف کلان، از 
ــرارداد تجهیز و بهره برداری از  طریق انعقاد ق

عکس: ایرنا

گزارش

 سرمایه گذاری وتامٔین مالی
370 میلیون دلاری هند در چابهار

بر اساس قرارداد 10 ساله توسعه چابهار، هند 370 میلیون دلار در تجهیزات 
راهبردی و زیرساخت های حمل ونقلی چابهار تأمین اعتبار می کند

هند به دنبال توافق بلندمدت با ایران در چابهار

سوبرامانیام جایشانکار وزیر خارجه هند با اشاره به قرارداد 
سرمایه گذاری هند در تجهیز بندر چابهار گفت: دهلی نو انتظار 

دارد یک توافق بلندمدت با ایران برای مدیریت بندر استراتژیک 
چابهار داشته باشد. وی افزود: »هنگامی که یک توافق بلندمدت 

منعقد شود، راه را برای سرمایه گذاری های بزرگتر در بندر چابهار باز 
می کند.«

ـــرش بـ
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گذشته ثبت 
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تجهیزات 
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بیش از 250 
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زیرساخت های 
حمل ونقلی 

چابهار تأمین 
اعتبار خواهد 

کرد


